
 

 

ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA 

AAP/FONAI/Nº 04/2024 

EDITAL Nº 02/2024 – Convoca Plenária extraordinária de alteração estatutária 

 

Aos 10 dias do mês de novembro de 2024, o Presidente da Associação Nacional dos 

Integrantes das Unidades de Auditoria Interna Governamental - Associação FONAI, no uso 

de suas competências descritas no Estatuto Social, registrado sob nº 00009111 do Livro A-

24 do Cartório de 1º Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e Jurídicas de Brasília – 

Distrito Federal, mais especificamente no artigo 11, Inciso I e §§ 2º e 3º; no artigo 13; e 20, 

Incisos V e XVII; e no artigo 37, resolve: 

 I - Convocar a Plenária da Associação FONAI-MEC, que será realizada no dia 13/11/2024, 

no formato virtual, com início às 18h00, com pelo menos 10% dos associados (Art. 37) 

e, não sendo atingido este quórum, será realizada uma segunda chamada às 18h30;  

II – É requisito ao associado, para participação com direito a voto, estar em dia com suas 

obrigações associativas, ou seja, estar quites com sua anuidade referente ao ano de 2023, 

conforme artigo 10 do Estatuto Social; 

III – A Plenária será realizada no formato virtual, com o envio do link para os endereços 

eletrônicos constantes no cadastro dos associados que atendem ao requisito do item anterior. 

 
A Ordem do Dia terá a seguinte pauta única: 
 

1 - Alteração no Estatuto da Associação FONAI, cujas propostas foram enviadas ao e-

mail dos associados no dia 07/11/2024, e serão apresentadas e votadas no decorrer da 

Assembleia. 

 
 
 

________________________ 
Carlos Arthur Saldanha Dias 

Presidente - Associação FONAI 


		2024-11-11T10:30:11-0300




